
+

República de Chile
Província de Linares

                                                                                                           DECRETO EXENTO Nº/ 

                                                                                                            PARRAL,

                                                          VISTOS Y CONSIDERANDOS

1) Las facultades que confiere la ley 18.695, “Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades”, sus
modificaciones posteriores y legislación vigente. -

2) La Ley N° 20.285 sobre Transparencia y Acceso a la Información Pública. -
3) La Resolución Exenta N° 1.600 del 24 de noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República.
4) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule.
5) El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
6) El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Consejo Comunal de Parral, celebrado el

28 de junio de 2021.
7) La Declaración de Asunción de funciones efectuados por el Decreto Afecto N°1.182 del 29 de junio de

2021.
8) Decreto Afecto N° 2608 de fecha 16 de diciembre 2022, que aprueba el presupuesto Municipal para el

2023 a nivel ítems. -
9) El Programa Asistencia Social de la Unidad de Acción Social de la Dirección de Desarrollo Comunitario. -
10) Lo previsto en el artículo 4º letra c) de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

que dice que las entidades edilicias pueden desarrollar en el ámbito de su territorio, funciones
relacionadas con la asistencia social, esto es, aquella tendiente a procurar los medios indispensables
para paliar las dificultades de las personas que se encuentran en estado de indigencia o de necesidad
manifiesta.

11) Lo dispuesto en los Dictámenes N.º 11.337 de 1999, 8.507 de 2001 y 976 de 2009 de la Contraloría
General de la República.

12) Los beneficiarios fueron evaluados por un profesional del área social quien, con la experticia de su área
laboral, determinó que todas las ayudas cumplen los requisitos de urgencia y necesidad manifiesta y
fueron entregadas con anterioridad al presente Decreto.

DECRETO:

1. APRUEBASE Y REGULARICESE, la asignación de las siguientes ayudas asistenciales, otorgadas a las
personas que se indican a continuación por concepto de:

CAJAS DE ALIMENTOS:

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

03/04/2023 1 alimento Acuña Hernández Macarena

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=21366


03/04/2023 1 alimento Abarca Abarca Marianela

03/04/2023 1 alimento Fuentes Flores Juan

03/04/2023 1 alimento Salazar Fuentes Jovina

03/04/2023 1 alimento Salgado Monroy Bernardita

03/04/2023 1 alimento Gómez Moreno Hugo

03/04/2023 1 alimento Vásquez Gatica Myriam

03/04/2023 1 alimento Vilbrun Tamare

03/04/2023 1 alimento Núñez Ramos Adela

03/04/2023 1 alimento Bravo Luna Adela

03/04/2023 1 alimento Núñez Ramos Cecilia

03/04/2023 1 alimento Salvo Hernández Angelica

03/04/2023 1 alimento Yáñez Villenas Tereza

03/04/2023 1 alimento Ballart Jaramillo Karina

03/04/2023 1 alimento Torres Lastra Paula

03/04/2023 1 alimento Araya Montecino María

03/04/2023 1 alimento Moreno Álvarez Patricia

03/04/2023 1 alimento Muñoz Sánchez María

03/04/2023 1 alimento Soto Ferrada Violeta

04/04/2023 1 alimento Fuentes Fuentes María

04/04/2023 1 alimento Vásquez Sepúlveda Rosa

04/03/2023 1 alimento Muñoz Gutiérrez Magdalena

04/04/2023 1 alimento Herrera Saldaña María

04/04/2023 1 alimento Mol Fierro Selva

04/04/2023 1 alimento Ñanco Mariguin Silvia

04/04/2023 1 alimento Carrera Carrera Margarita

04/04/2023 1 alimento Soto Soto Lidia

04/04/2023 1 alimento Alarcón Manríquez Johanna

04/04/2023 1 alimento Soto Soto Manuel

04/04/2023 1 alimento Zamorano Ramírez Verónica

04/04/2023 1 alimento Espinoza Cisterna Elizabeth

04/04/2023 1 alimento Sepúlveda González Leontina

04/04/2023 1 alimento Aravena Escobar Francisco

04/04/2023 1 alimento Navarrete Navarrete Guillermina

04/04/2023 1 alimento Estay Morales Paloma

04/04/2023 1 alimento Brevi Leal Margarita

04/04/2023 1 alimento Fuentes Cisterna María

04/04/2023 1 alimento Thomas Roseline



04/04/2023 1 alimento Manríquez Barnechea Jeannette

04/04/2023 1 alimento Navarro Salvo Marilyn

04/04/2023 1 alimento Urra Bonilla Viviana

04/04/2023 1 alimento Yáñez Fuentes Abigail

04/04/2023 1 alimento Candia Henríquez Etelvina

04/04/2023 1 alimento Palacio Fuentes Velardo

04/04/2023 1 alimento Fuentes Olivares Karina

04/04/2023 1 alimento Moreno Duran Jaqueline

04/04/2023 1 alimento Osses Fuentes Franshesca

04/04/2023 1 alimento Arejula Cossío Fenisa

05/04/2023 1 alimento Garces Cid Nelly

05/04/2023 1 alimento Reyes Espinoza Eliana

05/04/2023 1 alimento Aravena González Fredy

05/04/2023 1 alimento Sánchez Medel Clara

05/04/2023 1 alimento Barrera González María

05/04/2023 1 alimento Diaz Saavedra Yasmin

05/04/2023 1 alimento Lagos Rubilar Jeannette

05/04/2023 1 alimento Yáñez Hernández Wilfredo

05/04/2023 1 alimento Bastián Hernández María

05/04/2023 1 alimento Araneda González Sandy

05/04/2023 1 alimento Gutiérrez Parada Jaqueline

05/04/2023 1 alimento Parra Jiménez Guadalupe

05/04/2023 1 alimento Mena Aravena María

05/04/2023 1 alimento Contreras Orrego María

05/04/2023 1 alimento Poblete Castillo Ramona

05/04/2023 1 alimento Norambuena Bahamondes Alicia

05/04/2023 1 alimento Campos Urbina Laura

05/04/2023 1 alimento Garrido Sepúlveda Juan

05/04/2023 1 alimento Acuña Quezada Genaro

05/04/2023 1 alimento Muñoz Pérez Hilda

05/04/2023 1 alimento Fernández Parraguez Evelyn

05/04/2023 1 alimento Vega Isla Silvia

05/04/2023 1 alimento Mella Macias Luis

10/04/2023 1 alimento Campos Salvo Viviana

11/04/2023 1 alimento Bravo Pedreros María

12/04/2023 1 alimento Jara Vallejos María

12/04/2023 1 alimento Sandoval Vidal Ana



12/04/2023 1 alimento Anguita Pereira Adela

13/04/2023 1 alimento Álvarez Ortega Nataly

13/04/2023 1 alimento Zapata Castillo Mabel

13/04/2023 1 alimento Vargas Arévalo Sergio

16/04/2023 1 alimento Contreras Albornoz Gaspar

17/04/2023 1 alimento Norambuena Hernández María

17/04/2023 1 alimento Grez Quitral Luz

18/04/2023 1 alimento Medina Canto Alejandro

19/04/2023 1 alimento Vallejos Gutiérrez María

19/04/2023 1 alimento Retamal Aravena María

19/04/2023 1 alimento Parada Martínez José

21/04/2023 1 alimento Maureira Sepúlveda María

21/04/2023 1 alimento Sepúlveda Becerra Marta

21/04/2023 1 alimento Fuentes González María

21/04/2023 1 alimento Carreño González Enrique

21/04/2023 1 alimento Burgos Guillermina

24/04/2023 1 alimento Valladares Retamal Ceferino

24/04/2023 1 alimento González Neira Cristóbal

24/04/2023 1 alimento Mora Reyes Gonzalo

25/04/2023 1 alimento Fuentes Torres Jessica

25/04/2023 1 alimento Espinoza Montecinos Isabel

25/04/2023 1 alimento Vásquez Espinoza Mayckol

25/04/2023 1 alimento Zurita Meriño Luis

25/04/2023 1 alimento Sandoval Vásquez Sara

25/04/2023 1 alimento Gutiérrez Moya Blanca

25/04/2023 1 alimento Muñoz Sepúlveda Rodrigo

26/04/2023 1 alimento Matus San Martin Rosa

26/04/2023 1 alimento Alvial Concha Pedro

26/04/2023 1 alimento Fuentes Urrutia Carlos

26/04/2023 1 alimento Parada Belmar Rashel



Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

19/04/2023 1 neuleptil 4 % Candia Henríquez Etelvina

MEDICAMENTOS

ENSURE ADVANCE

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

01/04/2023 1 ensure advance Manríquez Bernachea Jeannette

20/04/2023 1 ensure advance Andaur Villalobos Guacolda

24/04/2023 1 ensure Gonzalez Aliste Sara

26/04/2023 1 ensure advance López Hernández María

26/04/2023 1 ensure López Vallejo Juana

PAÑALES ADULTO

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

01/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Castillo Fuentes Enrique

01/04/2023 4 paños adulto 

talla G

González Aliste Sara

03/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Rocco Tapia Cristina

03/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Henríquez Guzmán Laura

04/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Aravena Fuentes Silvia



04/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Ortega Arévalo Rodolfo

05/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Burgos Guillermina

05/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Sánchez Michea Exequiel

05/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Burgos Umanzor Palmenia

05/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Burgos Umanzor Yesenia

05/04/2023 4 paños adulto 

talla M

Aravena Saldaña Sonia

10/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Lagos Villalobos Juan

12/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Álvarez Urra Ester

12/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Alveal Carreño Juan

14/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Lillo Sepúlveda Luis

16/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Ibáñez Meriño Betty

17/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Castillo Castillo María

18/04/2023 4 paños adulto 

talla M

Lastra Agurto María

18/04/2023 4 paños adulto 

talla M

Ibáñez Meriño Betty

19/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Parada Martínez José

19/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Hernández Torres Inés

19/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Alvarado Carreño Jaime

25/04/2023 2 paños adulto 

talla G

Gutiérrez Moya Blanca

26/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Castillo María

26/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Arias Arias Lucy

26/04/2023 4 paños adulto 

talla G

Espinoza Retamal Fernando

28/04/2023 2 paños adulto 

talla G

Pino Acuña Margarita

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

03/04/2023 6 internit Figueroa Figueroa Teresa

06/04/2023 6 polines

4 zinc V

Muñoz Marín Adrián



10 tapas 1x4

10/04/2023 6 osb

2 ´palos 3x2

10 tapas 1x4

Azar Valdés Yohana

13/04/2023 2 internit

2 zinc 3, 66

Orellana Fuentes Rosa

17/04/2023 4 OSB Muñoz Sánchez María

18/04/2023 15 palos 2x2

5 internit

Molina Sepúlveda María

18/04/2023 3 internit

8 zinc en v

Contreras Toro Salvador

18/04/2023 6 osb González Sepúlveda José

19/04/2023 15 palos 2x3

15 palos 2x2

6 internit

Villarroel Ramos Juan

19/04/2023 10 internit Vallejos Gutiérrez María

20/04/2023 6 internit Fuentes Romero Marcelo

21/04/2023 40 osb

20 internit

70 palos 2x2

40 palos 3x2

100 tapas 1x4

Valenzuela Reyes Constanza

25/04/2023 4 internit Fuentes Saldaña Elsa

CAMAS

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

06/04/2023 1 camarote

2 colchones

Morales Sandoval Ruth

21/04/2023 1 camarote

2 colchones

Valenzuela Reyes Constanza

25/04/2023 1 camarote

2 colchones

Muñoz Sepúlveda Carolina



SALA DE BAÑO

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

21/04/2023 1 sala de baño Valenzuela Reyes Constanza

2.-ESTABLECESE, que los documentos que avalan la adquisición y entrega del beneficio a los
Solicitantes, se encuentran archivados en la Dirección de Desarrollo Comunitario.

3.-IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem   215-24-01-007-000(4-4-1)
“Programa de Asistencia Social” del Presupuesto Municipal Vigente.

                            ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE.

          ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                PAULA RETAMAL URRUTIA
            SECRETARIA MUNICIPAL                                                            ALCALDESA

IMV
DISTRIBUCIÓN.

1. Oficina de Partes.

2. Departamento de Control. (enrique.gomez@parral.cl)

3. Dirección de Administración Y finanzas (paulina.manriquez@parral.cl)

4. Dirección jurídica, ilustre Municipalidad de Parral (pablo.muñoz@parral.cl)

5. Asistencia Social (soledad.vilches@parral)

6. DIDECO (ana.henriquez@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES

DIRECTOR (S) DIRECCIÓN
DESARROLLO    COMUNITARIO

JEFA DEL DEPARTAMENTO ACCIÓN 
SOCIAL

FRANCISCO CARO CORTEZ MARIA SOLEDAD VILCHES GARCIA

mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:pablo.mu�oz@parral.cl
mailto:soledad.vilches@parral
mailto:ana.henriquez@parral.cl

	105374: 2237
	105375: 02  MAY 2023
		soledad.vilches@parral.cl
	2023-05-02T16:36:13+0000
	Maria Soledad Vilches Garcia
	Firmado por Maria Soledad Vilches Garcia, soledad.vilches@parral.cl


		francisco.caro@parral.cl
	2023-05-02T17:28:34+0000
	Francisco Caro
	Firmado por Francisco Caro, francisco.caro@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-05-02T21:19:48+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-05-03T21:13:46+0000
	-36.1421196, -71.8230675
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




